
Řízení zásahů složek IZS na 
území ČR 
 

plk. Martin Legner 

 

1 HZS ČR 19.03.2025 



 ZÁKLADNÍ PŘEDPISY 

zákon o PO 133/1985 Sb. 

vyhláška o požární prevenci 
 

vyhláška č. 246/2001 Sb.,  
o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 

výkonu státního požárního dozoru,  

ve znění pozdějších předpisů 

vyhláška o organizaci a činnosti  

jednotek požární ochrany 
  

vyhláška č. 247/2001 Sb.,  
o organizaci a činnosti jednotek požární 

ochrany, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., 
  

k provedení zákona o požární ochraně,  

ve znění pozdějších předpisů 

zákon o IZS 239/2001 Sb. 

vyhláška č. 328/2001 Sb., 
 

vyhláška o některých  

podrobnostech zabezpečení  

integrovaného záchranného  

systému, ve znění pozdějších předpisů 
 

 

 

 

 

 

 



 ZÁKLADNÍ PŘEDPISY 

na úseku PO 

Bojový řád jednotek PO 

Pokyn GŘ HZS ČR č. 41/2017 

 

    Soubor Metodických listů upravující 

postupy zásahu jednotek PO 

na úseku IZS  

Typová činnost složek 

 IZS při společném zásahu 
  

    Katalog typových činností 

integrovaného záchranného 

systému. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Zákon o PO vytváří podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a 

majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných 
mimořádných událostech. 
 
Stanovuje povinnosti státních institucí a právnických a fyzických osob na úseku 
požární ochrany a stanovuje postavení a povinnosti jednotek požární ochrany.  

 

Výkon služby v jednotkách PO (§ 70) 
 

veškerá činnost jednotek požární ochrany směřující k předcházení požárům 
a jejich zdolávání, snižování následků živelních pohrom a jiných mimořádných 
událostí včetně zvyšování akceschopnosti jednotky požární ochrany. 

 

 ZÁKLADNÍ POJMY - PO 



Pokud nejsou síly a prostředky jednotek PO 
postačující, spolupodílejí se na likvidaci následků 
mimořádné události další složky IZS, popř. ostatní 
subjekty poskytující osobní a věcnou pomoc. 
 
 

 ZÁKLADNÍ POJMY - IZS 

 

Integrovaný záchranný systém  (§ 2) 

 

    Integrovaným záchranným systémem se rozumí koordinovaný 

postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při 

provádění záchranných a likvidačních prací. 



 

 

 APLIKAČNÍ PRAXE – HZS ČR 

VELITEL JEDNOTKY 

HASIČ HASIČ HASIČ 

Štáb VZ 

VELITEL JEDNOTKY 

HASIČ HASIČ HASIČ 

VELITEL JEDNOTKY 

HASIČ HASIČ HASIČ 

VELITEL 

ÚSEKU 

VELITEL SEKTORU 

VELITEL ZÁSAHU 

VELITEL 

ÚSEKU 



• § 19 zákona o IZS 

 

(1) Koordinování záchranných a likvidačních prací v místě nasazení složek 
integrovaného záchranného systému a v prostoru předpokládaných účinků 
mimořádné události a řízení součinnosti těchto složek provádí velitel 
zásahu, který vyhlásí podle závažnosti mimořádné události odpovídající 
stupeň poplachu podle příslušného poplachového plánu integrovaného 
záchranného systému. Pokud zvláštní právní předpis nestanoví 
jinak, je velitelem zásahu velitel jednotky požární ochrany nebo příslušný 
funkcionář hasičského záchranného sboru s právem přednostního velení. 

(2) Pokud na místě zásahu není ustanoven velitel zásahu podle odstavce 1, 
řídí součinnost těchto složek velitel nebo vedoucí zasahujících sil a 
prostředků složky integrovaného záchranného systému, která v místě 
zásahu provádí převažující činnost. 
 

 VELITEL ZÁSAHU 



• zakázat nebo omezit vstup osob na místo zásahu a nařídit, aby místo zásahu 
opustila osoba, jejíž přítomnost není potřebná, nařídit evakuaci osob, popřípadě 
stanovit i jiná dočasná omezení k ochraně života, zdraví, majetku a životního 
prostředí a vyzvat osobu, která se nepodřídí stanoveným omezením, aby 
prokázala svoji totožnost, 

• nařídit bezodkladné provádění nebo odstraňování staveb, terénních úprav za 
účelem zmírnění nebo odvrácení rizik vzniklých mimořádnou událostí, 

• vyzvat právnické osoby nebo fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné 
pomoci, 

• zřídit štáb velitele zásahu jako svůj výkonný orgán a určit náčelníka a členy 
štábu, 

• rozdělit místo zásahu na sektory, popřípadě úseky a stanovit jejich velitele, 
kterým je oprávněn ukládat úkoly a rozhodovat o přidělování sil a prostředků do 
podřízenosti velitelů sektorů a úseků. 

 

 PRÁVA VELITELE ZÁSAHU 



V případě, kdy jsou na místě zásahu 2 nebo více jednotek, může být řízení zásahu převzato podle práva 
přednostního velení. Právem přednostního velení se rozumí, že 

 

• a) velitel jednotky hasičského záchranného sboru kraje má přednost před všemi veliteli jednotek s 
výjimkou velitele jednotky hasičského záchranného sboru podniku v případě uvedeném v písmenu b), 

• b) velitel jednotky hasičského záchranného sboru podniku má přednost před všemi veliteli jednotek v 
případě, že místem zásahu je podnik, pro který byla tato jednotka zřízena, 

• c) velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů obce má přednost před velitelem jednotky sboru 
dobrovolných hasičů podniku s výjimkou případu uvedeného v písmenu d), 

• d) velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů podniku má přednost před velitelem jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce v případě, je-li místem zásahu podnik, pro který byla tato jednotka zřízena, 

• e) velitel jednotky, v jejíž územní působnosti se místo zásahu nachází, má přednost před ostatními veliteli 
jednotek stejného druhu; to neplatí, jestliže jednotka, v jejíž územní působnosti se místo zásahu nachází, 
se do činností na místě zásahu nezapojí nebo pokud se velitelé jednotek dohodnou jinak. 

 

Řízení zásahu podle odstavce 1 převzít nelze, jestliže generální ředitel Hasičského záchranného sboru České  

republiky (dále jen "generální ředitel") nebo jím pověřený zástupce, ředitel hasičského záchranného sboru  

kraje nebo ředitel územního odboru hasičského záchranného sboru kraje anebo jimi pověření funkcionáři  

hasičského záchranného sboru kraje určí velitele zásahu nebo velení sami převezmou. 

 
 

 

 PRÁVO PŘEDNOSTNÍHO VELENÍ 



 

Stanoveno pokynem GŘ HZS ČR č. 43/2012. 

• Jasně stanovená struktura výkonu služby 24/7 

 

MV- generální ředitelství HZS ČR 

Zajišťuje nepřetržitou službu řídícího důstojníka GŘ a pomocníka ŘD GŘ - na území celé ČR 

(z pravidla ředitelé odborů sekce IZS a OŘ) 

 

Krajské ředitelství HZS ČR 

Zajišťuje nepřetržitou službu krajského řídícího důstojníka na celém svém území 

 

Územní odbor HZS HZS kraje 

Zajišťuje nepřetržitou službu ŘD ÚO, který má působnost v rámci svého územního odboru 
 

 

 

 ŘÍDÍCÍ DŮSTOJNÍCI U HZS ČR 



 

• uplatňovat pravomoci a povinnosti nadřízeného,  

• vydávat v operačním řízení pokyny nebo rozkazy příslušníkům a členům JPO,  

• v operačním řízení je nadřízen KOPIS,  

• jeho rozhodování je součástí strategického řízení při koordinaci záchranných a 
likvidačních prací v rámci IZS, 

• nařídit příslušníkům HZS krajů služební pohotovost na služebně nebo mimo 
služebnu nebo je povolat k výkonu služby, 

• při koordinaci záchranných a likvidačních prací rozhoduje o prioritách v 
soustředění sil a prostředků jednotek PO při několika současných zásazích na 
území HZS kraje,  

• rozhoduje o svolání krizového štábu HZS kraje , 

• prostřednictvím KOPIS může požádat o svolání krizového štábu kraje nebo 
krizového štábu obce s rozšířenou působností při řešení mimořádné události  

 

 OBECNÉ PRAVOMOCI ŘÍDÍCÍCH DŮSTOJNÍKŮ U HZS ČR 



 
• je oprávněn prostřednictvím KOPIS vyžadovat pomoc sil a prostředků nad 

rámec poplachového plánu IZS nebo požárního poplachového plánu,  

• provádět kontrolu výkonu služby v rámci HZS kraje, 

• podílet se na řešení závažných událostí, při kterých došlo k těžkému úrazu 
nebo smrti příslušníka HZS kraje, závažné dopravní nehodě vozidla HZS kraje, 
k poškození majetku HZS kraje nebo jiných událostí, které mohou mít závažný 
dopad na HZS kraje, 

• v případech hodných zvláštního zřetele, a pokud není třeba koordinovat zásah z 
úrovně kraje, je oprávněn převzít funkci velitele zásahu, 

• určit velitele zásahu. 

 

 OBECNÉ PRAVOMOCI ŘÍDÍCÍCH DŮSTOJNÍKŮ U HZS ČR 



• vyhodnotit situaci a provést potřebná opatření pro podporu operačního řízení a 
postupů velitelů zásahů, 

• koordinovat ve své územní působnosti v úrovni strategického řízení záchranné a 
likvidační práce a opatření na ochranu obyvatelstva, 

• zúčastňovat se zdolávání požárů a jiných mimořádných událostí zejména na 
příslušném KOPIS, v krizovém štábu HZS kraje, popř. v příslušném krizovém štábu 
nebo v povodňové komisi nebo na místě zásahu,  

• koordinuje v úrovni strategického řízení záchranné a likvidační práce a opatření na 
ochranu obyvatelstva sám nebo prostřednictvím krizového štábu HZS kraje, který 
řídí do doby, než převezme řízení tohoto štábu předurčený příslušník HZS kraje 
nebo do rozhodnutí ředitele HZS kraje,  

• po dobu nepřítomnosti předurčeného příslušníka HZS kraje jej zastupuje v krizovém 
štábu, popř. v jiných zvláštních orgánech kraje, 

 

 ÚKOLY ŘÍDÍCÍCH DŮSTOJNÍKŮ U HZS ČR 



• podílí se na řešení událostí, při kterých došlo k závažnému úrazu nebo smrti 
příslušníka HZS kraje, člena nebo zaměstnance jednotky PO, případně dalších osob 
podílejících se na zdolávání mimořádné události, k významným škodám na majetku 
HZS kraje (dopravní nehoda vozidla, poškození objektu aj.), k událostem, které 
mohou mít dopad na HZS kraje, k závažnému porušení pravidel BOZP a to do doby 
než se jich ujme odpovědný služební funkcionář. 

• informuje ředitele HZS kraje o situaci v případě požárů a jiných mimořádných 
událostí velkého rozsahu,  

• prostřednictvím KOPIS informuje NOPIS MV - GŘ HZS ČR o mimořádných událostech 
velkého rozsahu, zejména přesahují-li rámec kraje, případně vyžaduje pomoc sil a 
prostředků nad rámec požárního poplachového plánu kraje, nebo při nutnosti 
nasazení sil a prostředků v působnosti Správy státních hmotných rezerv, popř. 
zahraniční pomoc, 

 

 ÚKOLY ŘÍDÍCÍCH DŮSTOJNÍKŮ U HZS ČR 



 ÚKOLY ŘÍDÍCÍCH DŮSTOJNÍKŮ U HZS ČR 



16 HZS ČR 19.03.2025 

Děkuji za pozornost 
plk. Martin Legner 

Kontakt: +420 724 180 576, martin.legner@hzscr.cz 


